ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 355, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR
DESPESAS COM OS PROJETOS "SAÚDE DA
PESSOA IDOSA".

 Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com os Projetos "SAÚDE DA
PESSOA IDOSA", promovido pelo Município de Veranópolis, através da Secretaria Municipal da
Saúde, que visa fortalecer a autonomia e participação dos idosos quanto ao seu autocuidado e
estimular a convivência e troca de experiências com outras pessoas dentro e fora do ambiente
familiar, que se realizará no dia 03 de dezembro de 2022, no Ginásio do Bairro Santo Antônio.

 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 4.090,00 (quatro mil e noventa
reais) e serão realizadas conforme seguinte plano de aplicação:
- Brindes (Panetone 515 a R$ 6,00 unidade): R$3.090,00
- Material de Consumo (materiais de uso ambulatorial, itens para lanche, decoração, entre
outros): R$ 1.000,00
 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:
Órgão 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
10.301.0500.2166.000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE (Ubs e ESFs)
3.3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1543  (Rec 4011 - Atenção Básica - Estado)
3.3.3.90.32.00.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  1544
(Rec 4011 - Atenção Básica - Estado)

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 09 de novembro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
LDV6CTCTSX3RI8A

callto:10.301.0500.2166.000
callto:3.3.3.90.30.00.00.00
callto:3.3.3.90.32.00.00.00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I   AO PL Nº 355/2022.

 O presente Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para realizar despesas
com os Projetos "SAÚDE DA PESSOA IDOSA", promovido pelo Município de Veranópolis, através
da Secretaria Municipal da Saúde, que visa fortalecer a autonomia e participação dos idosos
quanto ao seu autocuidado e estimular a convivência e troca de experiências com outras
pessoas dentro e fora do ambiente familiar, que se realizará no dia 03 de dezembro de 2022,
sábado, das 13h às 17h, no Ginásio do Bairro Santo Antônio.

 Como complemento desta justificativa encaminhamos em anexo cópia do projeto de
despesa do evento elaborado pela Secretaria Municipal da Saúde, que contém detalhes do
evento.

  Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 09 de novembro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
LDV6CTCTSX3RI8A

		2022-11-09T10:14:22-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-11-09T11:40:16-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2022-11-09T15:14:38-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087